
Domes sēdes notika 19. sep-
tembrī un 10. oktobrī. 

Finanšu un 
attīstības jautājumi:
• dome apstiprināja Baldones no-
vada attīstības programmas 2014.–
2020. gadam gala redakciju;
• tika pieņemts lēmums pārdot 
izsolē cirsmu un četrus nekusta-
mos īpašumus;
• dome noteica pašvaldības kapi-
tālsabiedrības dividendēs izmak-
sājamo tīrās peļņas daļu, ja tāda 
ir, – 50 %;
• dome atteicās no izsolē nepār-
doto trīs īpašumu paturēšanas 
pašvaldības īpašumā par izsoles 
sākumcenu;
• dome apstiprināja saistošos 

noteikumus “Par koku ciršanu 
ārpus meža Baldones novada 
pašvaldības administratīvajā teri-
torijā” un “Par atkritumu apsaim-
niekošanu Baldones novada”;
• tika pieņemts lēmums par ne-
kustamā īpašuma nodokļa parā-
da piedziņas prasības pievieno-
šanu kreditoru prasībām par trīs 
īpašumiem;
• dome pieņēma lēmumu par 
Baldones novada teritorijas plā-
nojuma 2012.–2024. gadam  
1. redakcijas pilnveidošanu;
• tika atteikts piemērot atlaidi ne-
kustamā īpašuma nodoklim par 
vienu īpašumu, jo īpašums ne-
atbilst pašvaldības attiecīgajiem 
saistošajiem noteikumiem;
• dome nolēma iegādāties lieto-

tu vieglo automašīnu pilsētas un 
ceļu uzturēšanas iecirkņa vaja-
dzībām, jo esošo auto nav ekono-
miski izdevīgi remontēt.

Zemes lietas:
• tika veikti grozījumi domes2012. 
gada 4. jūlija lēmumā par zemes 
lietošanas tiesību pārtraukšanu, 
kas bija radušies Hipotēku ban-
kas neprecīzas informācijas par 
izpirktiem īpašumiem dēļ;
• tika precizēts 13.08.2012. do-
mes lēmums par adreses piešķir-
šanu Liepu alejā 7 saskaņā ar ad-
resācijas noteikumiem;
• tika piešķirti nomā trīs zemes 
īpašumi, kas netika privatizēti 
zemes reformas gaitā;
• tika piešķirts nosaukums “Mīlī-

ši” īpašuma “Ilgas” otrajai zemes 
vienībai;
• sakarā ar normatīvo aktu grozīju-
miem, tika atkārtoti izvērtēta virk-
nes zemes īpašumu piekritība.

Dažādi jautājumi:
• dome atkārtoti pieņēma lēmumu 
par VARAM prasības atcelt sa-
biedriskās kārtības nodrošināšanas 
funkcijas deleģēšanu Ķekavas no-
vadam noraidīšanu, jo no likumu 
nesakārtotības izrietošās pretrunas 
dažādi tulko VARAM, Saeimas ju-
ridiskā komisija un pašvaldības;
• tika atjaunots sociālā dzīvok-
ļa īres līgums Krasta ielā 17-2, 
“Ebes 1” – 1, Tilta ielā 2-2, un 
piešķirtas īres tiesības uz sociālo 
dzīvokli Krasta ielā 15-6;
• pieņemti pieci lēmumi par dzī-
vesvietas deklarācijas anulēšanu.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

Baldonesnovadadomesizdevums Oktobris2012

Domes aktualitātes

Idejas Baldonei 
                   2. lpp.

Tici sev!     
                     4. lpp.

Mūsējie ārzemēs
                  5., 6. lpp.

Galda tenisa laureāti      
                           7. lpp.

Atbilde Zīļu 
ielas un tās 
apkaimes 
iedzīvotājiem
Dome saņēmusi iedzīvotāju pa-
rakstītu vēstuli par trotuāra izbūvi 
Zīļu ielā posmā no “Kučieriņiem” 
līdz tirgus laukumam. Varam at-
bildēt, ka šim ielas posmam ir 
izstrādāts trotuāra projekts, lai va-
rētu piesaistīt ERAF līdzekļus, kas 
paredzēti satiksmes drošības uzla-
bošanai, kā tas tika izdarīts, būvējot 
Rīgas ielas celiņu. Pagaidām šajā 
aktivitātē jauns projektu konkurss 
nav izsludināts, bet tiklīdz tāda ie-
spēja radīsies, mēs to izmantosim. 
Varu piebilst, ka projekts ir gatavs 
arī Vanagkalna ielas trotuāram. 

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

Rudens 
klāt!

Kļavu lapu putenī stāvēt,
Dvēseli atvērt rudens 

smaržām,
Sajust rudens elpu

Sevī plūstam,
Krāsainu gaismu ietekam.
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Rīgas Apriņķa Avīze
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Masu saziņas līdzekļos jau il-
gāku laiku notiek diskusija 
un tiek pausti pat diametrāli 
pretēji viedokļi par plānota-
jiem grozījumiem likumā “Par 
pašvaldībām”, Pilsētas domes 
un novada domes vēlēšanu li-
kumā un likumā par deputāta 
statusu. 

Iespējams, daļa iedzīvotāju šai 
diskusijai seko, bet tikpat iespē-
jams, ka daļai šķiet, ka šie gro-
zījumi viņus neskar. Pēdējiem 
vēlos iebilst, jo no tā, ko varē-
sim ievēlēt par deputātiem un 
kā tiks organizēts un apmaksāts 
viņu darbs, būs atkarīga novada 
problēmu sekmīga risināšana un 
budžeta līdzekļu izlietojums. Tā-
dēļ uzskatu par savu pienākumu 
iedzīvotājiem skaidrot ieceroto 
reformu būtību un ietekmi uz 
mūsu novada dzīvi.

Visupirms iecerēts limitēt to 
personu loku, kas var kandidēt 
domes vēlēšanās, nosakot amatu 
savienošanas ierobežojumus. Jau 
šobrīd par deputātu nevar būt 
domes izpilddirektors, un tas ir 
loģiski, jo tieši šī amatpersona 
galvenokārt atbild par domes lē-
mumu īstenošanu. Loģisks ir arī 
priekšlikums šādus ierobežoju-
mus attiecināt uz izpilddirektora 
vietnieku un domes administrā-
cijas vadītāju, kur šāds amats ir 
izveidots, kā arī uz pašvaldības 
administrācijas darbiniekiem 
un kapitālsabiedrību valdes lo-
cekļiem. Jau diskutējamāks ir 
priekšlikums par iestāžu vadītā-
ju tiesībām kļūt par deputātiem. 
Dīvains šķiet arguments, ka tad 
katrs to “deķi” (domāts budžets) 
vilks uz savu pusi. Dome lēmu-
mus pieņem koleģiāli – balsojot, 
un vienam vai pāris deputātiem 

tik lielā mērā ietekmēt budžeta 
veidošanu nav iespējams. Jāat-
zīmē arī fakts, ka tieši iestāžu, 
piemēram, skolu, direktori ir labi 
atpazīstamas personības novadā 
un domes vēlēšanās cilvēki bal-
so galvenokārt par personībām, 
nevis partijām. Pavisam nepie-
ņemams ir priekšlikums liegt ie-
spēju kandidēt iestāžu darbinie-
kiem. Tos darbā pieņem iestādes 
vadītājs, viņi nav tieši atkarīgi no 
domes un tās izpilddirekcijas, ir 
tādi paši nodokļu maksātāji kā 
citi. Politikā pastāv princips, ka 
nepamatoti pilsoņu un cilvēktie-
sību ierobežojumi tiek uztverti kā 
draudi demokrātijai. 

Varas gaiteņos tiek diskutēts 
arī par deputātu skaita samazi-
nāšanu, lai ietaupītu pašvaldības 
budžeta līdzekļus un varētu ie-
vēlētajiem deputātiem maksāt 
lielāku atlīdzību. Manuprāt, nav 
būtiski, kāds ir ievēlēto deputā-
tu skaits. Daudz būtiskāk ir, lai 
viņi spētu tikt galā ar saviem pie-
nākumiem un būtu godprātīgi. 
Baldonē ir bijuši ievēlēti gan de-
viņi, gan 11, gan 15 deputāti, bet 
pieņemto lēmumu kvalitāti skaits 
nekādi nav iespaidojis.

Toties daudz būtiskāks ir de-
putāta atlīdzības jautājums. Līdz 
šim likumā par deputāta statusu 
ir noteikts, ka šie pienākumi tiek 
veikti no darba brīvajā laikā, taču 
grozījumi paredz šo normu svīt-
rot. Līdz ar to deputāta pienāku-
mu veikšana būs pamatdarbs, par 
ko varēs saņemt aptuveni Ls 900 
lielu atalgojumu. Šobrīd deputā-
tu atalgojums dažādās pašvaldī-
bās būtiski atšķiras atkarībā no 
pašvaldības rocības. Daļā tas ir 
noteikts kā likme par pienāku-
mu veikšanai faktiski patērētām 
stundām, nosakot maksimālo 

apmaksājamo stundu skaitu, kā 
tas ir arī pie mums. Citur tā ir 
noteikta summa. Var jau prātot, 
ka tad deputāti strādās godprā-
tīgāk, profesionālāk, bet reāli 
grūti iedomāties, ko politiķi va-
rētu darīt astoņas stundas piecas 
dienas nedēļā. Gribot negribot 
tas novestu pie izpilddirekcijas 
darba dublēšanas. Reformas iece-
rētāji nav izanalizējuši situāciju, 
kurš gan būs gatavs kandidēt un 
zaudēt savu darbu uz četriem ga-
diem, ja nebūs nekādas sociālās 
garantijas pēc tam. Jārēķina arī, 
cik tādas reformas izmaksās. Bal-
dones novadam tas nozīmētu pa-
pildus vismaz 10–14 darba vietu 
ierīkošanu, atkarībā no deputātu 
skaita, tas ir – jāatrod telpas (pie-
būve domes ēkai vai kapitālais 
remonts kādā ēkā), aprīkojums 
(darba galdi, krēsli, skapji, datori, 
kopēšanas, printēšanas tehnika, 
biroja preces, sakaru līdzekļi), 
transporta izdevumi, alga. Kopā 
pirmajā gadā pēc vēlēšanām 
tas būtu aptuveni Ls 200  000, 
turpmākajos gados  – aptuveni  
Ls 140 000, tai skaitā atalgojums 
un sociālās iemaksas vien ap-
mēram Ls 134  020. Domāju, ka 
pašvaldība, kas iztiek no saviem 
ienākumiem, to nevar atļauties.

Diskusija par iespējamajiem 
grozījumiem vēl turpinās, bet, tā 
kā pie varas esošie politiķi patla-
ban nekādus viedokļus neizsaka, 
tad rodas bažas, ka pēdējā brīdī li-
kumos var iestrādāt tādus “brīnu-
mus”, ko nebūsim pat gaidījuši, kā 
tas notika ar 2013. gada budžeta 
projektu, kā rezultātā pašvaldības 
ir sadalījušās divās nometnēs – 
trūcīgajās un pārtikušajās.

Nevienam nav noslēpums, ka 
ir pašvaldības, kuru maciņš ir vi-
sai biezs, un ir pašvaldības, kam 

nepietiek līdzekļu pat funkciju 
veikšanai. Tad talkā nāk pašval-
dību finanšu izlīdzināšanas fonds 
(PFIF), kurā pavisam nelielu 
daļu iemaksāja valsts, bet pārējie 
līdzekļi tika savākti no tām paš-
valdībām, kam gada ienākumi 
ir vismaz 110  % no aprēķinātās 
finanšu nepieciešamības. Sistē-
ma sarežģīta, bet tās rezultātā 
aptuveni 30 pašvaldības iemak-
sā dažādas summas šajā fondā, 
apmēram 10 pašvaldības nedz 
iemaksā, nedz kaut ko saņem, 
tostarp arī Baldones novads, bet 
pārējās aptuveni 80 – saņem do-
tācijas no fonda, tostarp Daugav-
pils un Liepāja. Jebkuras pašval-
dības galvenais ienākumu avots 
ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
(IIN), par kura sadali starp valsti 
un pašvaldībām katru gadu tiek 
noslēgta vienošanās. 2011. gadā 
pašvaldībām tika 82 % no šī no-
dokļa, 2012. gadā – 80  %. 2013. 
gadā IIN tiek samazināts par 
procentu, bet sadalījums paliek 
iepriekšējais. Pašvaldības uztrauc 
fakts, ka arvien pieaug tie izdevu-
mi, kuru agrāk nebija, bet kas ro-
das līdz ar jaunu normatīvo aktu 
izdošanu. Valdība solīja arī bēr-
nudārzu pedagogu algas maksāt 
no valsts budžeta, kā tas bija līdz 
1998. gadam. Šī solījuma izpildei 
nepieciešamie līdzekļi nav ie-
kļauti nākamā gada valsts budže-
tā. No valsts budžeta 2013. gadā 
vairs netiks segti 50 % garantētās 
minimālās iztikas pabalsta, ko kā 
obligāto pabalstu nosaka likums, 
kā arī 20 % dzīvokļa pabalsta, līdz 
ar to pieaugs pašvaldības izdevu-
mi. Valdība apmaiņā pret 5  % 
IIN, paredzējusi piešķirt papildu 
dotāciju tām pašvaldībām, kuru 
finanšu nepieciešamība ir ap-
mierināta mazāk nekā par 97 %. 

Šādu pašvaldību vidū ir arī mūsu 
novads, kam paredzēta Ls 31 734 
liela dotācija. Ja mēs saņemtu 
85 % no IIN, tad mūsu ienākumi 
nākamgad būtu par Ls 116  023 
lielāki. Tātad pat ar valsts dotāci-
ju mēs zaudējam Ls 84 289. Do-
māju, ka pašvaldību savienības 
domes sēdē, kurā notika sarunas 
ar valdību par IIN sadali, dau-
dzu pašvaldību vadītāji bija tik 
pārsteigti par valdības negaidīto 
“dāvanu”, ka nemaz neparēķinā-
ja, vai pašvaldības ir ieguvējas vai 
tieši otrādi, tādēļ nobalsoja par 
valdības piedāvāto IIN sadalīju-
mu. Tā kā lielākās zaudētājas šajā 
situācijā ir pašvaldības-donori 
un tās pašvaldības, kas nav nedz 
donori, nedz dotācijas saņēmēji, 
tad, protams, radās lielas pretru-
nas novadu un pilsētu vidū. Starp 
donoriem galvenokārt ir Pierīgas 
pašvaldības un Rīga, uz kurām 
pārējā Latvija raugās ar skaudību. 
Taču jāņem vērā tas apstāklis, ka 
nepārtraukts iedzīvotāju skaita 
palielinājums tieši Rīgas reģionā 
rada šīm pašvaldībām papildu 
izdevumus infrastruktūras ob-
jektiem – bērnudārziem, skolām, 
ūdenssaimniecībai, ielu un ceļu 
uzturēšanai utt. Reizēm šķiet, ka 
dotāciju saņēmēji aizmirst faktu, 
ka viņu vajadzības tiek nodroši-
nātas galvenokārt tieši no bagāto 
pašvaldību līdzekļiem, nevis no 
valsts budžeta. Tā nu valdības je-
zuītu cienīgā politika ir novedusi 
pie pašvaldību šķelšanās un ap-
draud arī Latvijas pašvaldību sa-
vienības pastāvēšanu. Taču viens 
nav karotājs, un, tikai kopīgi dar-
bojoties, pašvaldības var aizstā-
vēt savas, tātad savu iedzīvotāju  
intereses.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

Par reformām un valdības šķeltniecisko politiku

Vispirms jau vēlamies visiem 
pateikties par iesaisti interne-
ta apspriešanā par Baldones 
jaunās kartes novietojumu. 
Novērtējam jūsu iesniegtās 
idejas, ar lielāko prieku tās 
uzklausīsim un ņemsim vērā 
arī turpmāk. 

Nākamo vēlamies noskaidrot, 
kur, jūsuprāt, būtu jāatrodas tū-
risma un informācijas punktam 
un novada pētniecības ekspozī-
cijai. Šie pilsētai ir ļoti nozīmīgi 
objekti, jo tie atspoguļo mūsu 
vēsturi, bagātības un cilvēku vēr-
tības. Viena no domes idejām ir, 

ka tam būtu jāatrodas Baldones 
kultūras namā, kas saskaņā ar 
Baldones novada attīstības pro
grammu (2014–2020), iespējams, 
tiks ierīkots kino “Baldone” reno-
vētajās telpās. Tā ir tikai viena no 
idejām, un mēs ļoti labprāt dzir-
dētu arī citu iedzīvotāju viedok-
ļus, tāpēc aicinām jūs visus līdz 
3. novembrim iesniegt savas ide-
jas jaunajā Iedzīvotāju Ideju rīka 
sadaļā www.baldone.lv/idejas!

Aicini iesaistīties arī savus 
draugus, jo, tikai kopā sanākot, 
mums radīsies labākās idejas! 

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

Reģionālajā pašvaldības polici-
jā saņemtie izsaukumi: 79. 
No tiem:
• ģimenes un kaimiņu konflikti: 7;
• Valsts policijai nepieciešama 
palīdzība: 2;
• jebkāda veida darbība, kas rada 
troksni un traucē apkārtējo iedzī-
votāju mieru: 2;
• izsaukumi, kas ir saistīti ar ob-
jekta apskates nepieciešamību: 7;
• cita saņemtā informācija, kas 
saistīta ar pašvaldības policijas 
darbu un citām iestādēm: 44;
• citām iestādēm nepieciešama 
palīdzība: 1;
• izsaukumi, kas ir saistīti ar to, 
ka kāda persona laužas dzīvokļa 

durvīs: 1;
• izsaukumi, kas ir saistīti ar ceļu 
satiksmes noteikumu neievēroša-
nu: 2;
• gulošas personas, kas, iespē-
jams, atradās alkohola reibumā: 
13.
Iedzīvotāju saņemtie iesniegu-
mi: 1.
Aizturētās personas: 4.
Nogādātās personas mājoklī 
(saskaņā ar likumu “Par policiju” 
12. p. 1. daļas 9. punkts): 5.
Sastādīti administratīvie pārkā-
pumu protokoli: 4. No tiem:
• dzīvošana bez pases vai dekla-
rētās dzīvesvietas: 2;
• alkohola lietošana vai atraša-

nas alkohola reibumā sabiedris-
kajā vietā: 2.
LAPK 149. 10 apstāšanās un stā-
vēšanas noteikumu pārkāpšana 
Baldones novadā: 1.
Nodoti materiāli, informācija: 
• Valsts policijas iestādēm: 1;
• Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldei: 1.
Preventīvie pasākumi: 
• audzinoša rakstura pārrunas ar 
bērniem un viņu vecākiem.
Sabiedriskās kārtības nodroši-
nāšana masu pasākumos un tie-
sas sprieduma izpildes laikā: 1.
Dzīvnieki, kas ir nogādāti dzīv-
nieku patversmei ZS “Mežavai-
rogi”: 1.

Idejas mūsu Baldonei! Policijas atskaite par septembri
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Kādā vasaras pēcpusdienā 
Baldones novada sociālais 
dienests saņēma zvanu  – “Te 
labdarības organizācija “Gaišie 
spārni”, mēs vēlamies palīdzēt – 
palīdziet mums sasniegt tos, 
kuriem vajadzīgs atbalsts.”

Tā mēs sākām sadarbību ar “Gaišo 
spārnu” eņģeļiem un palīdzējām 
viņiem satikties ar bērniem, ku-
riem klājas grūtāk. 

“Gaišie spārni” ir labdarības 
organizācija, kas vāc līdzekļus, 
mantas, apģērbus un citas sadzīvē 
nepieciešamas un noderīgas lietas 
trūcīgām un maznodrošinātām 
ģimenēm. Domubiedru grupa or-
ganizāciju dibināja 2008.  gadā un 
ar savu darbību vēlas padarīt šo pa-
sauli kaut mazliet labāku, palīdzot 
cilvēkiem, kam klājas grūti, un dā-
vinot viņiem jaunu cerības staru. 

Par savas ikgadējās rudens 
labdarības akcijas “Skolas sāku-
ma akcija 2012” galamērķi “Gaišie 
spārni” izvēlējās ģimenes Baldo-
nes novadā.

Gaišie spārni uz Baldoni atveda 
un dāvināja skolas grāmatas, mācī-
bu līdzekļus, somas, apģērbu, apa-
vus, mēbeles, rotaļlietas, lasāmās 
grāmatas, spilvenus, gultas veļu, 
televizorus, dekoderus, zīdaiņu 
gultiņu, vanniņu, pamperus, dvie-
ļus un citas mājās noderīgas lietas. 
Mācību līdzekļus saņēma kopumā 
70 bērni, sadzīves priekšmetus sa-
ņēma astoņas ģimenes.

Lai pateiktos “Gaišo spārnu” 
eņģeļiem par labajiem darbiem, 
labajām domām, līdzjūtību, ie-
guldīto darbu un nezūdošo 
enerģiju, bērni paši saviem spē-
kiem zīmēja un rakstīja grāma-
tu – “Labo darbu grāmatu”, kurā 
aprakstīja savas ģimenes labos 
darbus un zīmēja paši savus labos 
darbus, kurus vēlētos darīt, ja uz 
vienu dienu tiktu iedoti spārni.

Paldies visiem bērniem un 
vecākiem, kas ar īpašu rūpību 
palīdzēja tapt grāmatai, jo izrā-
dās, pateikt paldies ne vienmēr 
ir laiks un vēlēšanās. Īpašs pal-
dies Kristai Zanei par grāmatas 
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Baldones novada dome 2012. gada 
18. janvārī apstiprināja saistošo 
noteikumu Nr. 3 “Atbalsta veidi 
Baldones novada iedzīvotājiem”. 
Noteikumi paredz sniegt atbalstu 
politiski represētām personām 
Latvijas Republikas proklamēša-
nas svētkos, kuri deklarējuši savu 
dzīves vietu Baldones pašvaldības 
teritorijā. Atbalstu izsniedz pēc 

sociālā dienesta iesniegta saraksta. 
Ja vēlaties, lai atbalstu pārskaitī-
tu uz jūsu bankas vai PNS kontu, 
lūdzam jūs vai pilnvarotās perso-
nas ierasties sociālajā dienestā un 
informēt par to sociālā darba spe-
ciālistus līdz 12. novembrim. Pā-
rējiem atbalstu izmaksās Baldones 
novada domes kasē no 2012. gada 
15. novembra. 

Mūžībā pavadīta Dzidra Goldber-
ga  – Baldones vidusskolas bijusī 
direktore, mācību pārzine, vēstures 
skolotāja. Dzidra Goldberga mūsu 
skolai veltījusi 35 savas dzīves ga-
dus. Viņa dzimusi un augusi tepat 
kaimiņos Ķekavā, pēc augstskolas 
beigšanas un pāris Priekulē no-
strādātiem gadiem ieradās Baldonē 
1955. gadā. Jaunajai un enerģiskajai 
vēstures skolotājai Dzidrai Sēlei tūlīt 
tika uzticēti skolas mācību pārzines 
pienākumi. Tas bija laiks, kad skola 
vēl tikai auga no septiņu klašu par 
vidusskolu. Bija jāveido skolas seja, 
tradīcijas, jāprot sevi pierādīt Rīgas 
rajona lielo vidusskolu vidū. Šeit 
veidojās Goldbergu ģimene, tika iz-
audzinātas abas meitas. 

Pēc divpadsmit gadiem, 1967. 
gadā, direktora vietnieces amatā 
Dzidra Goldberga kļuva par Bal-
dones vidusskolas direktori. Viņa 
apzinīgi un pašaizliedzīgi pildīja šo 
pienākumu astoņus gadus. Šai laikā 
skola izauga gan skaitliski gan kvali-
tatīvi, tika atvērta arī vidusskolas va-
kara nodaļa. Dzidra Goldberga bija 
lieliska skolotāja, talantīga organiza-
tore un vadītāja. Viņai piemita spēja 
aizrautīgi iesaistīt darbā skolēnus un 
skolotājus, prasmīgi vadīt un pārre-
dzēt notiekošo. Skolas darba vadīša-
nai un pārzināšanai viņa bieži veltīja 
arī savu brīvo laiku, vakara un nakts 
stundas, saimniecisko problēmu ri-
sināšanā iesaistot arī dzīvesbiedru –  
darbmācības skolotāju Rihardu 

Goldbergu. Viņa prata būt prasī-
ga, taisnīga un koleģiāla, ikdienu 
padarot krāsaināku ar dzirkstošu 
humoru, asprātību un skanīgiem 
smiekliem. Dzidra Goldberga bija 
dziļi ieaugusi Baldonē, iemantojusi 
baldoniešu cieņu un mīlestību. Kad 
smaga slimība vairs neļāva pildīt 
direktores pienākumus, viņa līdz 
1990. gadam strādāja par vēstures 
skolotāju, bija arī skolēnu un vecāku 
cienīta un mīlēta klases audzinātāja. 
Vienmēr sirsnīga, atsaucīga, gatava 
uzklausīt un palīdzēt. 

Skolotājai Dzidrai ļoti svarīga 
bija viņas ģimene, radi un draugi, 
kuri vienmēr bija viņas sirsnības un 
mīlestības apņemti. Pēdējos savas 
dzīves gadus Dzidra Goldberga va-
dīja Rīgā meitas Artas ģimenē, bet 
sirdī palika baldoniete. Viņu intere-
sēja visi Baldones jaunumi, sevišķi 
viņa priecājās par skolas izaugsmi 
un panākumiem. Ļoti erudīta, zi-
noša, aktīvi sekoja līdzi sabiedriskās 
dzīves jautājumiem, daudz lasīja. 
No Dzidras Goldbergas var mācī-
ties, kā daudzus gadus saglabāt op-
timismu, enerģiju un dzīvesprieku, 
spītējot smagai slimībai un sāpēm.

No mums aizgājis jauks, sirs-
nīgs cilvēks, gaiša personība, lieliska 
Skolotāja. No viņas ar skumjām un 
pateicību atvadās skolas kolektīvs 
un daudzi baldonieši. Paldies par 
visu!

Baldones vidusskolas 
skolotāji

Pie mums ciemojas 
“Gaišie spārni”

Dzidra Goldberga
13.05.1929.–3.10.2012.
Aiz tevis dzīvība 
un gaisma paliek, 
Un atmiņas
kā krāšņs zieds.

Atbalsts Baldones novada 
politiski represētām personām

 Lūgums palīdzēt trūcīgām 
ģimenēm, ziedojot ievārījumu, 
dažādus konservus, dārzeņus, tā 
papildinot viņu ikdienas maltīti. 

Ilga Deņisenoka (sociālā darbiniece) ar "Gaišie spārni" pārstāvjiem

"Gaišo spārnu" 
atvesto 
palīdzības 
saiņu 
izpakošana vāka noformējumu. 

Akcijas noslēgumā, kad tika 
atvestas pēdējās māju lietas, “Gai-
šo spārnu” komandai dāvinājām 
arī bērnu pēcpusdienas centra 
“Baltais ērglis” varas aktivitāšu 
laikā izaudzētos dārzeņu karaļus – 
ķirbjus, kas, kā jau karaļiem pie-
nākas, bija ietērpti kroņos. Kroņus 
mums palīdzēja izgatavot Baldo-
nes pirmsskolas izglītības iestādes 
Rūķīšu grupas bērni. Liels paldies 
jums par skaistajiem darbiem!

Lai viesi neapjuktu, un zinātu, 
ko darīt ar tādu varenu dāvanu, 
Bērnu pēcpusdienas centra bēr-
ni bija sarakstījuši dažādas gardas 
ķirbju receptes. Paldies jums par 
receptēm.

Paldies vēlos teikt arī Undzē-
nu ģimenei par atsaucību un dar-
bu, palīdzot sanest mantas zem 
jumta. Paldies Kārlim par foto-
grafēšanu.

Paldies ģimenēm, kurās ciemo-
jās “Gaišie spārni”, par atsaucību 
ciemiņu uzņemšanā, lai jums labi 
kalpo saņemtās lietas. 

Novēlam “Gaišo spārnu” eņģe-
ļiem daudz enerģijas, dzīvesprieka 
un radošu ideju, īstenojot arī citus 
projektus. Novēlam bērniem, lie-
kot lietā saņemtos mācību līdzek-
ļus, ar prieku un aizrautību apgūt 
jaunas zināšanas. 

Ilga Deņisenoka,
sociālā darbiniece
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8. oktobrī Baldonē viesojās 
projekta “Tici sev” jaunieši. 
Bērnu un jauniešu centrs “Bal-
tais ērglis” tika piepildīts ar jau-
nām krāsām un skaņām. 

Te ciemojās Latvijas Mākslas aka-
dēmijas studente Velga, kura bēr-
niem mācīja ar tinti, ūdenskrāsām 
un balinātāju uz papīra “uzburt” 
brīnišķīgas debesis. Daži pieau-
gušie nespēja turēties pretī kārdi-
nājumam pievienoties radošajam 
garam un arī rotaļājās ar krāsām. 
Otrā telpā valdīja skaņu brīnums – 
dīdžejs Jānis uzbūra disko gaisotni. 
Disko ritmos laidās mazākums, jo 
svarīgākais likās “tikt pie kloķiem”, 
ko Jānis arī atļāva un pat pamācīja, 
jo tādēļ bija atbraucis, lai intere-
sentiem parādītu un pamācītu kā 
skaņu efekti rodas. Pašā mazākajā 
telpā apmeklētājus gaidīja muzi-
kālā pēcpusdiena ar mūzikas gru-
pas “Astro’n’out” kolektīvu – Māru 

un Mārtiņu. Viņi jautri un sirsnīgi 
aicināja uzminēt mūzikas instru-
mentu nosaukumus – bongi, kobe-
li, kahonu, marakasu. 

Ticiet – negāja viegli! Bērni ne 
visai vēl atpazīst slavenus mūzi-
ķus pēc vaiga, bet  – kad viņi sāka 
dziedāt! Klātesošie sajuta to īpa-
šo gaisotni, ko rada mūzika, kas ir 
profesionāli noslīpēta. Kāds puisītis 
klusi teica: “Skolotāj, jūs zināt, ka 
“Astro’n’out” ir populārākā grupa 
Latvijā?” Es trīcēju no pacilājuma, 
nevarēju parunāt. Zēns vēl nesa-
prot, ka trīcēt var arī no prieka, no 
pozitīvā uztraukuma un apziņas, 
ka mēs esam te, blakus cilvēkiem, 
kas tic sev, ka var vairāk... Tic sev un 
nenobīstas no skatuves prožektoriem 
un slavas oreola. Tic sev un dara to, 
kas patīk, nezaudējot vienkāršību 
un sirsnību attiecībā pret citiem. Tik 
ļoti Māra un Mārtiņš visus klāteso-
šos apbūra ar savu klātbūtni. Kopā 
tika dziedāts piedziedājums, kādai 

no grupas dziesmām un vienā mir-
klī mēs kļuvām par “kori”. Bērni bija 
ļoti priecīgi, jo savā īpašumā ieguva 
grupas “Astro’n’out” dalībnieku au-
togrāfus. Divi zēni, Modris un Rei-
nis no “Tici sev”, bērniem mācīja ga-
tavot nozīmītes. Šajā rosībā, ievelkot 
gaisu nāsīs un aizverot acis, var teikt 
ar K. Fridrihsona vārdiem – tā bija 
“stundu burvība”. 

Laiks ievilkās, un “Baltā ērgļa” 
viesi mājup nesteidzās. Dace no 
“Avantis” – visīpašākais cilvēks, jo 
tieši viņa bija Baldones iedzīvotā-
jiem šo piedzīvojumu noorganizē-
jusi. Ļoti spēcīga un atsaucīga per-
sonība, kuru iepazīt ir liels gods 
un ieguvums. Viņiem visiem liels 
paldies! Bērni, viesiem promejot, 
uzdāvināja bērzu slotiņas un zāļu 
tējas. Mūsu ciemiņi bija priecīgi. 
Tagad mēs sev ticam vairāk un 
zinām, ka patiešām “citu cilvēku 
izstarojums var mūs apzeltīt”.

“Baltais ērglis”

Baldones centrā blakus vidus-
skolai atrodas māja, kur sa-
ņemt drošu patvērumu var veci 
un slimi Baldones un plašākas 
apkārtnes iedzīvotāji. Mēs gai-
dām jebkuru, kurš savā dzīves 
norietā jūtas vientuļš un ob-
jektīvu apstākļu dēļ nespēj sevi 
aprūpēt. 

Baldones sociālās aprūpes centrs 
“Baldone” ir pašvaldības iestā-
de, kurā var dzīvot cienīgu dzīvi 
vecumdienās vai arī ja slimība 
ir piemeklējusi cilvēku vēl spēka 
gados. 

Vēl ir daudz ieceru, lai uzlabotu 
sociālos pakalpojumus. Pašvaldība 
pavasarī sāks apkārtnes uzlaboju-
mus, lai mūsu mājas iemītnieki va-
rētu biežāk uzturēties svaigā gaisā. 
Kopā ar Baldones sociālā dienesta 
darbiniecēm plānojam ieviest er-

goterapeita pakalpojumus mūsu 
klientiem un pārējiem Baldones 
iedzīvotājiem. Šis pakalpojums ir 
nepieciešams, lai atjaunotu kustī-
bas pēc dažādām slimībām, kuras 
liedz cilvēkiem patstāvīgi sevi ap-
rūpēt. Mūsu iemītniekiem jāuz-
labo piekļuve aktu zālei, lai varētu 
visi kopā sapulcēties uz dažādiem 
pasākumiem. Tādēļ ļoti nepiecie-
šams pacēlājs pa trepēm, ar kuru 
varētu nogādāt iemītniekus uz otro 
stāvu. 

Vasarā mūsu iemītnieki ir 
tikuši pie vēl trijām skaisti izre-
montētām istabiņām. Paldies jāsa-
ka Baldones pēcpusdienas centra 
“Baltais ērglis” skolotājai Sanitai 
Smelterei un čaklajiem viņas au-
dzēkņiem, kuri izgatavojuši skais-
tus apsveikumus. Šie apsveikumi 
iepriecina mūsu vecos ļaudis viņu 
jubilejās. Paldies Baldones ģime-

nes ārstiem, kuri regulāri rūpējas 
par mūsu iemītnieku veselību. 
Cilvēkiem spēka gados grūti ie-
domāties, cik maz vajadzīgs mūsu 
iemītnieku priekam  – kaut ne-
daudz uzmanības viņiem izraisa 
laimes izjūtu. Viņu smaids ir lielā-
kā pateicība par rūpēm, ko sniedz 
mūsu darbinieki un ciemiņi, kuri 
pasaka kaut vienu mīļu vārdu, 
pasniedz skaistu ziedu. Par ēdinā-
šanu rūpējas Krejānes kundze ar 
saviem darbiniekiem – ēdienkar-
te tiek speciāli sastādīta atbilstoši 
slimu un vecu cilvēku vajadzībām. 
Ir droša sajūta, ka Baldones paš-
valdība sniedz palīdzību, lai mūsu 
pilsētiņai būtu šāda māja, kur 
cilvēki var atrast drošu, siltu un 
patīkamu vietu, kur pavadīt savas 
vecumdienas.

Sarmīte Skudra,
sociālā darbiniece

Mēs katrs zinām par cilvēkiem 
kaimiņos vai ģimeni, kurai 
esam vēlējušies sniegt palī-
dzīgu roku. Nāk Ziemassvētki, 
īstais laiks, lai iepriecināti tos, 
kuriem Ziemassvētku gars ir 
ļoti nepieciešams.

Kā katru gadu aicinām uzņēmē-
jus un baldoniešus atbalstīt soci-
ālā dienesta Ziemassvētku akciju, 
lai iepriecinātu vientuļos Baldo-

nes pensionārus, ģimenes un bēr-
nus. Priecāsimies par praktiskām 
lietām, kā siltu zeķu vai cimdu 
pāri, kartupeļiem vai ievārījumu 
burciņu, kādu gardumu un citām 
sarūpētām dāvanām.

Pagājušā gada akcijā svētkos 
apsveicām 180 vientuļos pensio-
nārus mājās un aprūpes centrā, 
kā arī ģimenes ar bērniem, ku-
rām šīs sarūpētās paciņas palī-
dzēja klāt svētku galdu un ieprie-

cināt sirdi. To mācēs pateikt katrs 
Ziemassvētku rūķis, kurš sarūpē-
tās paciņas nogādā līdz namdur-
vīm, – sastapto cilvēku prieks, ka 
viņus atceras, ir tā vērts, lai akcija 
notiktu katru gadu.

Bērni skolās un Bērni pēc-
pusdienas centrā jau sākuši gata-
vot apsveikumu kartiņas.

Priecāsimies par idejām un 
ierosinājumiem, kā ieprieci-
nāt baldoniešus Ziemassvētkos, 

sazināties ar mums var Baldo-
nes novada domes ēkā sociālā 
dienesta telpās, kā arī pa tāl-
ruņiem 67350996, 67932067 
un 67350993, e-pasta adrese:  
soc.dienests@baldone.lv.

Vēlot saticīgu, gaišu un mī-
lošu Ziemassvētku gaidīšanas 
laiku, Baldones novada sociālā 
dienesta darbinieki:

Inguna, Ilga, Ineta, 
Linda un Sanita 

Krāsainās koku lapas, dzestrā 
smarža, kas virmo gaisā, lie-
tus mākoņi, kas mūs apciemo 
biežāk, vēsta mums, ka iestā-
jies ir rudens. 

Šis ir laiks, kad dārzā ir daudz dar-
biņu, kurus jāpaspēj padarīt līdz 
salam. Par darbiem, kas jāpada-
ra līdz Mārtiņiem, stāsta daudzi 
latviešu ticējumi. Piemēram, līdz 
Mārtiņiem jāapar zeme, jo pēc 
Mārtiņdienas tā dodas atpūtā. Ja to 
traucē miera periodā, tad nākama-
jā gadā nav gaidāma nekāda raža. 

Par dārza darbiem oktobrī 
stāsta dārzniece 
Aija Strēle.
• Ja laiks atļauj, zāliens jāno-
pļauj. Pēdējo reizi ne pārāk zemu 
(4 cm). Jānovāc nopļautā zāle, kā 
arī jāsagrābj lapas.
• Ziemcietēm nogriež stublājus 
(virszemes daļas). Jāņem vērā, 
ka dekoratīvos zālaugus apgriež 
tikai pavasarī. Jutīgākās ziemcie-
tes uz ziemu ir jāpiesedz (uzliekot 
nedaudz skuju), piemēram, flok-
ši, ehinācijas, kā arī akmeņdārza 
augi. Jāizrok un jāpārvieto uz 
pagrabu galtonijas, montbrācijas, 
protams, ja tas vēl nav izdarīts! 
• Rudenī stādītajām sīpolpuķēm 
uzber neitralizētas kūdras kārtu, 
ko pavasarī uzmanīgi novāc. 
• Mārtiņrozes, kuras tikai grasās 
ziedēt, būtu vēlams pārvietot uz 
siltumnīcu (neapkurinātu). Laksti, 
kuri jau ir noziedējuši, ir jānolauž. 
Nolauztos slimību nebojātos laktus 

var izmantot kā ziemas piesegumu.
Rozēm nogriež nenobriedušās dzi-
numu daļas. Slimību skartos augus 
atlapo. Nobirušās lapas novāc no 
augsnes virskārtas un iznīcina. Kad 
rozes atlapotas, slimību profilaksei 
var nomiglot ar 1–2 % bordo šķīdu-
mu. Ja lapas ir veselas, tās var atstāt. 
Kad paliek vēsāks (0–2 °C), tad vī-
teņrozes un krūmrozes pieliec pie 
zemes. Jāsagatavo sedzamais ma-
teriāls. Iestājoties stabilam aukstu-
mam, rozes piesedz, bet pirms tam 
uz saknēm uzber augsnes konusu, 
lai pasargātu saknes no sala.
• Uz augļkoku un krūmu apdo-
bēm uzber un iestrādā gatavo 
kompostu. Novembrī nokaļķo 
augļkoku stumbrus un skeletza-
rus. Apsien jauno augļu kociņu 
stumbrus ar avīzēm, skujām, sie-
tu, jo tie ļoti garšo meža zvēriem.
• Ir laiks novākt vēlos kāpostus. Po-
diņos var pārstādīt un ienest telpās 
dažādus garšaugus, piemēram, pē-
tersīļus, seleriju, baziliku u. c.
• Joprojām var stādīt visus deko-
ratīvos augus, kas audzēti kon-
teineros. Jāsagatavo sedzamais 
materiāls un jāapsedz augi, lai tie 
neapdegtu spilgtajā saulē ziemas 
beigās. Tas attiecas uz bukšiem, 
mahonijām, mūžzaļajajiem rodo-
dendriem, pacipresēm, Kanādas 
egļu šķirnēm. Augi tiek apsegti 
oktobrī–novembrī. 
• Košumkrūmus, kā spirejas, klinš
rozītes, fizokarpus, grimoņus, pēc 
lapu nokrišanas var apgriezt. 

Veiksmi dārza darbos!
Alma Šlosberga

Atvērsim sirdi! Ja izlemsiet veikt naudas ziedojumu, lūdzu to pārskaitīt 
Baldones novada domes speciālajā kontā: 

Latvijas SEB Banka 
Kods UNLALV2X
Konts LV95UNLA0003001142623
Reģistrācijas nr. 90000031245
ar norādi: Ziedojums Ziemsvētku labdarības akcijai

Mājas, kur justies labi

Tici sev “Stundu burvība, pilsētu šarms un citu cilvēku izstarojums var tevi 
apzeltīt. Ļaujies! Viss, kas tevi pievelk, ir tev vajadzīgs.”

Kurts Fridrihsons

Dārza darbi oktobrī
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Ir agrs 29. septembra rīts. Dau-
dzi atpūšas pēc darba nedēļas, 
bet “Degsmes” dejotāji septi-
ņos no rīta pulcējas pie novada 
domes, lai dotos tālā ceļā. 

Jau no 11.  janvāra, kad saņēmām 
apstiprinājumu no organizatoriem, 
mūs spārnoja doma par piedalīša-
nos 3.  Starptautiskā folkloras deju 
festivālā Spānijas pilsētā Pineda de 
Mar. Rīgas lidostā pievienojas pā-
rējie, visi ir ceļa jūtīs, gaisā virmo 
neliels uztraukums. Sakāpjam lid-
mašīnā un neizpratnē skatāmies 
pulkstenī, jo mums jau vajadzēja 
lidot, bet nekā. Tad pilots paziņo, ka 
lidojums aizkavēsies, jo Barselonā 
liels negaiss. Ar divu stundu noka-
vēšanos ierodamies Barselonā. Aiz 
loga līst lietus un termometrs rāda 
tikai plus 17 grādus. Pēc nelieliem 
meklējumiem atrodam arī savu 
autobusu, kurš mūs aizvizina uz 
kūrortpilsētu Pineda de Mar. Kata-
lonijā vairāk nekā 300  dienu gadā 
spīd saule. Aiz loga pelēkas debesis, 
lietus, bet visiem cerība, ka jābūt 
taču saulei. Un tā arī ir – jau nāka-
mās dienas pēcpusdienā saule spīd 
un laiks ar katru brīdi kļūst siltāks. 
Jūra mūs visus vilina – peldējāmies 
agri no rīta, pusdienas laikā un va-
karos. Nedēļas laikā, ko pavadījām 
Spānijā, sniedzām četrus koncer-
tus kopā ar dejotājiem no Itālijas, 
Bulgārijas un Polijas. Mums patika 

festivāla mierīgā, jaukā atmosfēra, 
smaidīgie, laipnie cilvēki. Latviešu 
dejas un krāšņie kostīmi ļoti atšķi-
ras no pārējo valstu kolektīvu fona. 
Paldies visiem maniem dejotājiem, 
kuri, neraugoties uz iespaidiem un 
notikumiem piepildītām dienām, 
koncertos dejoja ar vislielāko atdevi 
un mūsu latviešu dejās parādīja gan 
soļu dažādības, gan savstarpējās at-
tiecības, gan katras dejas raksturu, 
gan smaidu un sirsnību. 

Savu brīvo laiku izmantojām 
ļoti organizēti. Mēģinājām pēc 

iespējas vairāk apskatīt no Spāni-
jas bagātākā reģiona Katalonijas. 
Mūsu pirmā ekskursija bija uz 
slaveno Monseratas klosteri, kurš 
atrodas Monseratas kalnā (robo-
tais kalns), kura augstākā virsotne 
paceļas 1236 m augstumā. Tad de-
vāmies baudīt Antonio Gaudi mo-
derno mākslu, apskatot Gueja par-
ku, Sagrada Familia dievnamu un 
citus viņa projektētos namus Barse-
lonā. Apskatījām Figueres pilsētiņu 
un slavenā mākslinieka Salvadora 
Dalī muzeju, kurš iekārtots vecajā 

teātri. Tad devāmies uz Gironu, 
kura atrodas Oņaras upes kras-
tos, kur paceļas pasteļtoņu nami, 
aiz kuriem ir vecpilsēta un skaistā 
Sant Feliu baznīca. Pēdējā vakarā 
vēlreiz apskatījām Barselonu ar 
tās slavenākajām vietām – Katalo-
nijas laukumu, Gotisko kvartālu, 
kurā atrodas Katalonijas valdības 
nams, Rātsnams, turpat netālu go-
tiskā katedrāle un karaļa pils, kurā 
Ferdinands un Isabella pieņēma 
Kristoferu Kolumbu pēc viņa ceļo-
juma uz jauno pasauli 1492. gadā.  

Un pastaiga pa Las Ramblas avēni-
ju, foto mirkļi Kolumba pieminek-
ļa pakājē. Tad ejam pazemē un ar 
metro dodamies uz Spānijas lau-
kumu, no kura stiepjas strūklaku 
un kaskāžu iela, veidojot terases. 
Tās galā ir maģiskā strūklaka, kur 
baudījām daudzkrāsaino gaismas 
un mūzikas izrādi. Vēlu vakarā 
kāpjam vilcienā, lai dotos uz savu 
pilsētiņu, pēc vairāk nekā stundas 
brauciena visi laimīgi, noguruši, 
bet iespaidu pilni dodas kārtot če-
modānus, jo no rīta jau sākas mūsu 
mājupceļš. Bet tā negribas, jo die-
nā spīd saule, termometra stabiņš 
rāda plus 25 grādus un jūra vilina 
ar siltu ūdeni. Pēc sešiem vakarā 
ielidojam Rīgā, kur mūs gaida liels 
pārsteigums – daži “Degsmes” mā-
jās palicēji mūs mīļi un silti sagaida 
lidostā. Paldies viņiem, jo ir tik pa-
tīkami, ja kāds tevi sagaida. 

Viens skaists notikums atkal ir 
ierakstīts “Degsmes” vēstures lap-
pusē. Paldies novada domei par 
sniegto atbalstu, lai skaistā, cēlā 
un mūsu mīlētā latviešu deja tiktu 
izdejota tālu aiz mūsu valsts robe-
žām. Tagad visi ķeramies pie rūpīga 
un atbildīga darba, lai pēc iespējas 
labāk sagatavotos XXV  Vispārē-
jiem latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētkiem.

Anda Krišāne,
vidējās paaudzes deju kolektīva 

“Degsme“ vadītāja

“Degsme” dejo latviešu dejas
3. Starptautiskā folkloras deju festivālā Pineda de Mar Spānijā

15. novembrī, Latvijas Valsts 
svētku ieskaņās, aicinām rakstnie-
ces Ingunas Baueres talanta cienī-
tājus. Viņas literārajā devumā ir tādi 
mūsu lasītāju iecienīti un pieprasīti 
darbi kā “Skolas Līze”, “Lizete, dzej-
nieka mīļotā”, “Ede, Pumpura sieva”, 
kurus man gribas ierindot kultūr-
vēsturiskās literatūras plauktiņā.

Autorei ir arī vairāki darbi, izdoti 
“Lata romānu” sērijā, un grāmatas 
pusaudžiem.

Inguna Bauere pie mums 
brauks tālu ceļu – no Piebalgas, tā-
pēc, mūsu čaklie latviešu literatūras 
cienītāji, nekautrējieties un izman-
tojiet izdevību parunāties ar iecie-
nīto autori.

Gaidām jūs visus 15. novembrī. 
Par laiku, lūdzu, precizējiet, 

tuvojoties 15. novembrim.
Informācija būs afišās.
Tālr. 67932323.

Kāpēc tieši šī grāmata? Sekojot 
līdz grāmatu jaunumiem, grā-
mata “Marijas ielas koķetes” 
piesaistīja uzmanību gan ar no-
saukumu, gan vāka noformē-
jumu. Interesi raisīja reklāmas 
un arī antireklāmas kampaņas 
presē un interneta vietnēs, kā 
arī pretrunīgie vērtējumi: no 
kategoriska “nē” un autora ie-
rindošanas grafomānu kārtā 
līdz absolūtai sajūsmai.

Mūsu vienīgais pienākums pret 
vēsturi – nemitīgi to pārrakstīt... 
tā teica Oskars Vailds.

Šim teicienam var arī nepie-
krist, bet man vienmēr ir ļoti pa-
ticis lasīt dažādu autoru skatījumu 
par kāda vēstures perioda norisēm. 
Kā saka: cik dažādi mēs esam, tik 
dažādi arī daudz ko uztveram.

Un tā – 27. septembra pēcpus-

diena Baldones bibliotēkā pagāja 
Kārļa Ulmaņa laiku gaisotnē. Pie 
mums viesojās un grāmatu “Ma-
rijas ielas koķetes” prezentēja lite-
rāts Arvīds Dinijs Deģis. Autors 
iejutās galvenā varoņa Norberta 
Nešpirovska tēlā, ļaujot ielūkoties 
tā laika sabiedrības dzīvē, tiku-
mos, sadzīvē un attiecībās.

Kā teica pats autors  – Nešpi-
rovskis nelaižot viņu vaļā un in-
terese par Ulmaņa laikiem tikai 
pieaugot. Romāna nosaukums 
jau izsaka daļu no satura  – bez 
dāmām nu nekā. Daiļā dzimuma 
lomās iejutās aktrise Sintija Silova.

Interesanti, ka vienā no nodaļām 
Rīgas kungi ar dāmām dodas pikni-
kā uz Mercendarbes muižu, tātad uz 
Baldoni. Atliek tikai iztēloties – var-
būt ar leģendāro zirgu tramvaju...

Tikšanās izvērtās atraktīva, 
un domāju, ka apmeklētājiem 

radās interese izlasīt šo grāmatu. 
Mēs esam lasījuši Viļa Lāča dar-
bu “Putni bez spārniem”, Pāvila 
Rozīša “Cepli”. Tagad mums ir ie-
spēja paskatīties uz tā laika noti-
kumiem ar mūdienu autora acīm.

Autors ir gana drosmīgs: mūs 
gaidot Pāvila Rozīsa “Cepļa” tur-
pinājums Arvīda Deģa variantā. 

Nu ko – lai veicas un gaidām!
Arvīds Deģis raksta arī dzeju, 

viņa daiļradē ir daži romāni, no 
kuriem pazīstamākais ir “Mellsila 
pirāti”  – piedzīvojumu romāns. 
Un tagad arī “Marijas ielas koķe-
tes” – viegli ironisks detektīvs.

Diāna Straume, 
bibliotēkas vadītāja 

Bibliotēku jaunumi

Gaidām 
literatūras 
cienītājus

“Marijas ielas koķetes” aicina iepazīties

PDF compression, OCR, web optimization using a watermarked evaluation copy of CVISION PDFCompressor

http://www.cvisiontech.com/


Rīgas Apriņķa Avīze
Piektdiena, 15. aprīlis, 20116    Aktuāli   6        2012.gadaoktobrisBaldonesZias

Lauku atbalsta dienesta Liel-
rīgas reģionālā lauksaimniecības 
pārvalde 2012.  gada 16.  jūlijā pie-
ņēma lēmumu par biedrības “Tem-
pus – Baldone” iesniegtā projekta 
Nr.  12-04-LL35-L413201-000002 
“Dalības sabiedriskos pasākumos 
iespēju paplašināšana jauktajam ko-
rim “Tempus” – tautastērpu iegāde” 
apstiprināšanu. Projekta mērķis ir 
sekmēt sabiedrisko aktivitāšu pie-
ejamību un kvalitātes uzlabošanu 
Baldones novadā. Projekta ietvaros 
paredzēts iegādāties tautastērpus 
jauktā kora “Tempus” dalībnie-
kiem, kā arī nodrošināt projekta 
publicitāti. 

Jauktais koris “Tempus” ir 
dibināts 2000.  gada rudenī, paš-
laik tajā ir 40 dalībnieki. Jauktais 
koris “Tempus” ir piedalījies Rī-
gas 800.  gadu svētku koncertos,  

XXIII un XXIV Vispārējos lat-
viešu Dziesmu svētkos, Latvijas 
koru skatēs, kā arī sniegti koncer-
ti Baldones pilsētas svētkos.

Korim “Tempus” pēdējā gada 
laikā ir pievienojušies dažāda ve-
cuma baldonieši. Jaunā sastāvā 
koris šobrīd gatavojas skatēm, lai 
piedalītos 2013.  gada XXV Vis-
pārējos latviešu Dziesmu svētkos. 
Tautastērpu iegāde veicinās jaunu 
dalībnieku piesaisti korim, kā arī 
sniegs plašākas uzstāšanās iespējas.

Kopējās projekta attiecināmās 
izmaksas ir Ls  7806,70, no ku-
riem 90 % ir ELFLA finansējums 
(Ls 7026,02) un 10 % ir biedrības 
“Tempus  – Baldone” līdzfinan-
sējums (Ls 780,68). Projekts tiek 
īstenots no 2012. gada 21. maija 
līdz 2013. gada 31. maijam.

Inese Upmale

Jauktajam korim “Tempus” – 
jauni tautastērpi!

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

“Tempus” rudens

Solvitas Lokas un Aigara Dzi-
ļuma vadītajā apvienotajā 
jauniešu simfoniskajā orķestrī 
“Draugi” spēlē J.  Dūmiņa Bal-
dones Mūzikas pamatskolas 
un Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolas vecāko klašu 
audzēkņi un absolventi. 

Jauno mācību gadu orķestris sācis 
ar nozīmīgiem muzikāliem ie-
rakstiem savā radošajā biogrāfijā. 
11.  septembrī “Draugi” piedalījās 
ikgadējā labdarības koncertā “Tu 
neesi viens 2012” Rīgā, Sv.  Pētera 
baznīcā, bet jau 17. septembrī de-
vās koncertbraucienā uz Luksem-
burgu un Parīzi. 

–  Kā tapa koncertbrauciens 
uz Luksemburgu un Franciju? 

–  Parasti ir tā, ka ir ideja, kur 
braukt, un tad meklējam līdzekļus. 
Šoreiz bija otrādi. Vecumnieku no-
vada dome negaidīti mums piedā-
vāja atbalsta summu. Ja jau piedā-
vājums ir, tad tas ir jāizmanto! Ideja 
par Franciju radās ziemā, kad Ve-
cumnieku mūzikas skola atzīmēja 
15.  dzimšanas dienu. Uzstājāmies 
kopā ar Hardiju Madzuli. Viņš 
dziedāja arī franču valodā. Radās 
doma veidot programmu franču 
valodā un arī galamērķis – Franci-
ja. Taču dzīve jau izdara izmaiņas. 
Tāpēc atkal uzrunājām Alfu Trep-
šu, ar kuru sadarbojāmies labda-
rības projektā “Tu neesi viens” un 
kopā jau esam braukuši koncert-
ceļojumā pa Austriju un Slovākiju. 
Viņš teica: “Ar jums – vienmēr un 

visur!” Alfs Trepšs meklēja kontak-
tus un izveidoja savu piedāvājumu. 
Luksemburgā muzicējām Starp-
tautiskajā skolā. Tur mums bija divi 
koncerti. Šāda pieredze mums bija 
arī pērn Bratislavā. Luksemburgas 
skolā satikām arī latviešu bērnus, 
studentus un latviešu skolotājus. 
Tas bija ļoti emocionāls brīdis! 

–  Pēc koncertiem Luksem-
burgā “Draugi” devās uz Parīzi.

– Kad man pateica, ka koncerts 
būs Svētās Madalēnas katedrālē,  
meklēju to internetā. Ieraugot fo-
togrāfijas, pirmā doma bija, ka 
man ar steigu ir jāatsakās. Tas bija 
tik iespaidīgi! Tā bija pietāte. 

Svētās Madalēnas katedrālē no-
tiek dievkalpojumi, un tā ir arī ļoti 

pieprasīta koncertzāle. Dienā tur 
notiek divi koncerti. Mēs spēlējām 
16.00, bet 19.00 jau profesionāls 
orķestris atskaņoja L.  Bēthovena 
5. simfoniju. Tā ir tāda akadēmiski 
svētsvinīga vide. Tad, kad es pati 
iegāju Svētās Madalēnas katedrālē, 
tas bija tik īpaši! Griesti ir tik aug-
sti, viss ir tik plašs, viss ir tik kluss! 
Vide jau ietekmē, un bērnu dvēseles 
ir gatavas. Es it kā mēģināju vēl teikt, 
ka, ejot iekšā, neaizmirsīsim, ka mēs 
esam katedrālē. Bet tas bija gauži 
lieki, jo gan balsis pieklusa, gan ce-
pures noņēma... Galu galā mums 
viss izdevās! Kad pēc koncerta pa-
klanos, es nekad neredzu publiku. 
Dzirdēju, ka sauca bravo! Bērni 
teica, ka cilvēki esot kājās stāvējuši. 

Ja cilvēki jautāja, kur var nopirkt ie-
rakstus, tad uzskatu, ka mēs visu iz-
darījām godam. Mani fascinēja, kā 
bērni spēj acis un sirdi noskaņot uz 
vidi un publiku! Tas ir gandarījums, 
ka ilgais, neredzamais darbs klasēs 
un mēģinājumos attiecīgajā vidē 
lieliski reproducējas.

–  Neviens ceļojums jau neiz-
tiek bez pārsteigumiem. Kādus 
pārsteigumus sagādāja šis kon-
certbrauciens? 

–  Mēs jau diezgan ilgi esam 
kopā, un nevar teikt, ka bija lieli pār-
steigumi. Šim orķestrim piemīt fan-
tastiska dinamika! Parasti mēģinā-
jums pirms atbildīgiem koncertiem 
ir graujošs. Notiek viss, lai es naktī 
slikti gulētu. Arī šoreiz tā bija. Pirms 

koncerta mēģinājām nelielā telpā. 
Stāvējām kājās, cits uz vienas kājas, 
cits sēdēja uz čemodāna, protams, 
pārplīsa stīgas. Tā ir klasika! Jo slik-
tāk pirms koncerta viss notiek, jo 
koncertā orķestris labāk mobilizē-
jas. Tā tas ir jau gadiem! Protams, 
mani priecē arī tas, ka jaunieši ir 
kļuvuši vecāki, pieaugušāki. Prieks, 
ka viņi spēj uztvert to, ko piedāvā 
šāds brauciens, ka viņi vēro, vērtē, 
ka viņi ir ar ļoti asu uztveri.

–  Vai orķestrim ir arī nepie-
pildīti sapņi?

–  Mēs ļoti gribētu nospēlēt 
koncertu saviem vecākiem. Tas 
būtu nakts koncerts pie galdiņiem. 
Tēvi nāktu uzvalkos un mammas 
vakarkleitās. Tāds romantisks zie-
mas vakars. Bērni ir sapratuši, ka 
vecāki no ļoti daudz kā atsakās, lai 
viņi aizbrauktu uz mēģinājumiem, 
aizbrauktu koncertbraucienā. 

Bet šoreiz es gribu pateikt pal-
dies visiem kolēģiem abās skolās – 
gan J.  Dūmiņa Baldones Mūzikas 
skolā, gan Vecumnieku Mūzikas 
un mākslas skolā, kas ikdienā strā-
dā ar bērniem. Paldies ģimenēm, 
vecākiem un atbalstītājiem! Paldies 
Solvitai Freibergai! Un, protams, 
ļoti patīkami bija saņemt atbalstu 
no abām pašvaldībām. Šoreiz tā 
bija labā griba, kas man emocionā-
li nozīmē pat vairāk – ka mēs esam 
svarīgi! Un bez pašiem bērniem arī 
nekas nenotiktu!

Apvienotā jauniešu simfoniskā 
orķestra “Draugi”  

vadītāju Solvitu Loku 
uzklausīja Andra Alksne

“Draugi” koncertē 
Luksemburgā un Parīzē

Vispirms jau patiess prieks par to, 
ka kora rindas kuplinājuši jauni, 
spēcīgi dziedātāji, kora repertu-
ārs kļuvis daudzveidīgāks un krā-
saināks, un skanējums – daudz 
kvalitatīvāks. 

Pateicoties Baldones novada 
domes atbalstam, tiek strādāts arī 
pie kora koncerttērpu izveides.

Sezonas pirmais koncerts noti-
ka jau 21. oktobrī Ādažu Kultūras 
centra Ceriņu zālē, šoreiz ciemo-

jāmies pie Ādažu jauktā kora “Ju-
mis”, ar ko februārī tikāmies Baldo-
nē, koncertā “Mīlestības dziesmas”. 

Gatavojamies arī Valsts svēt-
kiem un Ziemassvētkiem, ko ie-
cerēts sagaidīt ar adventes kon-
certu. Šīs sezonas centrālais no-
tikums būs dziesmu svētki, kam 
sākam gatavoties jau šobrīd, ap-
gūstot repertuāru un apmeklējot 
kopmēģinājumus. Koris ir pietei-
cis dalību starptautiskajā garīgās 
mūzikas festivālā un konkursā 
“Sudraba zvani” Daugavpilī.

Vēlētos uzrunāt ik vienu dzie-
došo baldonieti – nestāviet malā! 
Korim “Tempus” ir iespējams pie-
vienoties arī šobrīd, ja jūs vēlaties 
doties ar mums kopīgos muzikā-
lajos piedzīvojumos, pavadīt laiku 
jaukā kompānijā un uzlabot savas 
dziedāt prasmes, lai dziesmu svēt-
kos Mežaparka estrādē jūs nestā-
vētu malā, bet būtu daļa no šiem 
svētkiem. Mēs jūs jau gaidām!

Mēģinājumi notiek pirm-
dienās un trešdienās no plkst. 
19.00 līdz 21.00 Baldones do-
mes zālē.

Baiba Urka

Krāsojas lapas, dienas kļūst ar vien vēsākas, un ar vien biežāk ro-
das vēlēšanās palikt mājās, zem siltas segas ar tējas krūzi rokā, lai 
uz drēgno rudens lietu varētu nolūkoties tikai caur loga rūti, taču 
tas nespēj atturēt kora dziedātājus katru pirmdienu un trešdienu 
aktīvi apmeklēt mēģinājums. 
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14. oktobrī Baldones sporta 
kompleksā norisinājās 1.  posms 
Atklātajam Baldones čempionā-
tam galda tenisā. Spēlētāji bija 
sabraukuši no Rīgas, Ķekavas, 
Vecumniekiem, Iecavas un, pro-
tams, bija paši baldonieši. Aug-
stākā vieta no baldoniešiem tika 
Raivim Krastiņam, kurš izcīnīja 
7. vietu.

2. posms notiks 9. decembrī 
Baldones sporta kompleksā.

Edgars Brigmanis

Baldones sporta kompleksā no 1. novembra 

vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbības sievietēm 
Nodarbības vadīs Inga Kožarenoka 
(daudzkārtēja Latvijas čempione šķēpmešanā). 
Nodarbības notiks otrdienās un ceturtdienās 
plkst. 19.15 vieglatlētikas manēžā.
Cenas: • viena nodarbība – Ls 3,50, 
• abonements astoņām nodarbībām – Ls 24.
Sīkāka informācija pa tālr. 26335442, 26537954.

Edgars Brigmanis

Baldones sporta kompleksā ir atvērta trenažiera zāle 
katru darba dienu no plkst. 16.00 līdz 21.00

• Vienreizējais apmeklējums – Ls 2, skolēniem, uzrādot apliecību, – Ls 1
• Abonements uz 1 (vienu) mēnesi – Ls 14, skolēniem, uzrādot apliecību, – Ls 12
• Abonements uz 3 (trīs) mēnešiem – Ls 39, skolēniem, uzrādot apliecību, – Ls 29
Pērkot abonementu uz trenažiera zāli, tajā ir ietverts arī pirts apmeklējums.

Sīkāka informācija pa tālruni 26335442.

24. novembrī 
Baldones sporta kompleksā
Komandu pieteikšanās līdz 22. novembrim 
pa tālr. 26335442. 
Komanda drīkst pieteikt 10 spēlētājus.
Sacensību sākums – plkst. 10.00.
Komandu reģistrēšanās līdz plkst. 9.35. 
Dalības maksa komandai – Ls 10.

Sīkāka informācija pa tālr. 26335442

• izsolāmais īpašums: zemes ga-
bals “Ērces -2”, Baldones pagastā, 
Baldones novadā, platība 2,11 ha 
vienā gabalā. Izsoles sākumcena 
Ls 4500, drošības nauda Ls 450. 
Zemes gabala nomniekam ir 
pirmpirkuma tiesības saskaņā ar 
likuma “Publiskas personas man-
tas atsavināšanas likums” 4.panta 
4.daļas 8.punktu. Izsole notiks 
Baldones novada domē, Baldo-
nes novadā, Baldones pagastā, 
“Pārupes”, 2012. gada 11. decem-
brī plkst. 14.00;

• izsolāmais īpašums: zemes 
gabals “Misa 81”, Baldones pa-
gastā, Baldones novadā, platī-
ba 620 m² vienā gabalā. Izsoles 
sākumcena Ls 2600, drošības 
nauda Ls 260. Izsole notiks Bal-
dones novada domē, Baldones 
novadā, Baldones pagastā, “Pā-
rupes”, 2012.  gada 11.  decembrī  
plkst. 14.30;

• izsolāmais īpašums: ze-
mes gabals Tilta ielā 4, Baldo-
nē, Baldones novadā, 2499  m² 
platībā un uz tā esošajām ēkām 
un būvēm: dzīvojamā māja un  
6 (sešas) palīgēkas. Izsoles sā-
kumcena Ls 42  000, drošības 
nauda Ls 4200. Izsole notiks Bal-
dones novada domē, Baldones 
novadā, Baldones pagastā, “Pā-
rupes”, 2012.  gada 11.  decembrī, 
plkst. 15.00;

• izsolāmais īpašums: zemes 
gabals Vēju ielā 17, Baldonē, Bal-
dones novadā, kas sastāv no ze-
mes vienības 1200 m² platībā un 
tās piederumiem. Izsoles sākum-
cena Ls  12  600, drošības nauda 
Ls 1260. Izsole notiks Baldones 
novada domē, Baldones nova-
dā, Baldones pagastā, “Pārupes”, 
2012.  gada 11.  decembrī plkst. 
15.30.

Visiem izsolāmajiem īpa-

šumiem izsoles solis noteikts 
Ls 100 un reģistrācijas maksa 
izsolei  – Ls 10. Nodrošinājums 
un reģistrācijas maksa iemak-
sājami Baldones novada domes 
kontā: Baldones novada dome, 
“Pārupes”, Baldones pagastā, Bal-
dones novadā, LV-2125, reģ. nr. 
90000031245, AS “SEB banka”, 
UNLA LV 2X, konts: LV30UN-
LA0003011130719.

Reģistrēties izsolei un saņemt 
izsoles noteikumus var Baldones 
novada domē, sākot ar sludināju-
ma publicēšanu laikrakstā “Lat-
vijas Vēstnesis” līdz 2012.  gada 
10.  decembrim plkst. 12.00 pie 
izsoles komisijas priekšsēdētājas 
T. Tihoņenko 106-1. kabinetā do-
mes pieņemšanas dienās – pirm-
dienās un ceturtdienās vai arī citā 
laikā, iepriekš vienojoties pa tālr. 
67932329 vai Baldones novada 
domes kancelejā.

Baldones novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli pārdod 4 nekustamos īpašumus Baldones novadā: 

2012.  gada 9.  oktobrī Ministru 
kabinetā tika apstiprināti EEZ fi-
nanšu instrumenta programmas 
“NVO fonds” īstenošanas notei-
kumi un apakšprogrammu noli-
kumi. Programmas “NVO fonds” 
mērķis ir veicināt pilsoniskās sa-
biedrības attīstību Latvijā un stip-
rināt atbalstu sociālajam taisnīgu-
mam, demokrātijai un ilgtspējīgai 
attīstībai. Programma ietver divas 
apakšprogrammas (“Nevalstis-
ko organizāciju darbības atbalsta 

programma” un “Nevalstisko or-
ganizāciju projektu programma”), 
kurās tiks rīkoti atklātie projektu 
konkursi. Programmas apsaim-
niekotājs ir Sabiedrības integrā-
cijas fonds. EEZ finanšu instru-
menta programmas “NVO fonds” 
oficiālā atklāšana paredzēta 
14. novembrī, vairāk informācijas  
www.lsif.lv, www.eeagrants.lv.

Inese Upmale,
Baldones novada domes

projektu vadītāja

Galda teniss
1. posma 
uzvarētāji (attēlā)

Sieviešu konkurencē:
1. vietā Baiba Gāga
2. vietā Laura Meinarda
3. vietā Laila Meinarda

Vīriešu konkurencē:
1. vietā Uģis Plikgalvis
2. vietā Segejs Šiškins
3. vietā Andris Krūmiņš

Projektu konkursi nevalstiskajām 
organizācijām

m
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Mūžībā pavadīti
Rasma Ābola – 85 g.

Andrejs Ļucāns – 66 g.
Hedviga Levīzere – 85 g.
Andris Ješevics – 39 g. 
Mārtiņš Gausis – 77 g.

Dzidra Goldberga – 83 g.
Juzis Zinkevics – 64 g.
Leons Tauvens – 89 g.

Imants Baltaiskalns – 49 g.
Ilze Stahovska – 90 g.
Andrejs Ozols – 73 g. 

Katra diena ir diena,
lai atpūstos un sapņotu,
lai smietos un brīnītos,

lai mīlētu un baudītu mīlu,
lai runātu un klausītos,

lai priecātos un 
justos laimīgs.

Katra diena ir diena,
lai dzīvotu! 

Sirsnīgi sveicam 
oktobra jubilārus!
Violeta Milča 91
Elvīra Leite 90
Aina Zade 89
Emīlija Laima Niedra 88
Milda Bērziņa 87
Haralds Rihards Eglītis 85
Astrida Lejerte 85
Veronika Prole 85
Staņislavs Slišāns 85
Jānis Dāboliņš 84
Skaidrīte Pāvulsone 84
Jānis Robežnieks 84
Taisija Šabarova 84
Ruta Grīnvalde 83
Zenta Rubene 83
Aina Štukas 83
Elza Zenta Grīnberga Zaļkalne 
81
Rasma Krūmiņa 81
Jānis Radiņš 81
Pranciškus Vedluga 81
Helmuts Ansons 80
Dzidra Beķere 80
Anna Kuzņecova 80
Jānis Liepiņš 80
Marta Laimdota Požarnova 80
Nikolajs Požarnovs 80
Egīls Skudra 80
Anna Rita  Maiga Āboliņa 75
Iraida Binklere 75
Genādijs Ivanovs 75
Maija Rēpiņa  75
Diana Grīnberga 70
Māra Melnāre 70

Baldones jaundzimušie

Gustavs Martužans
Sofija Jarima

Matīss Markuss Arsoba
Raiens Berelis

Sveicam 
jaunlaulātos!

Mareks Kosakovskis un 
Sendija Niklāva

1.11.–16.11. – vidusskolas sacensības basketbolā.
7.11. – vidusskolā fotoizstāde konkurss “Mana Latvija”.
8.11. plkst. 9.20 – PII “Vāverīte” Mārtiņdienas koncerts.
9.11. – vidusskolā Mārtiņdienas gadatirgus.
9.11. –mūzikas pamatskolā Mārtiņdienas gadatirgus.
10.11. – skvērā Mārtiņdienas amatnieku tirgus.
11.11. plkst. 16.00 – no domes Lāčplēša dienas lāpu gājiens.
14.11. – vidusskolā konkurss “Mans talants Latvijai”.
15.11. – bibliotēkā tikšanās ar Ingunu Baueri.
16.11. – vidusskolā svinīgā līnija veltīta LR proklamēšanas dienai.
16.11. – mūzikas pamatskolā svinīgais pasākums, 
veltīts LR proklamēšanas dienai.
16.11. plkst. 9.20 – PII “Vāverīte” koncerts 
“Skaista mana tēvu zeme”.
16.11. plkst. 16.00 PII “Vāverīte” – “Iedegsim Latviju”.
16.11. plkst. 19.00 – vidusskolas zālē 
svētku koncerts, veltīts LR proklamēšanas dienai.
16.11. plkst. 22.00 – vidusskolas zālē pašdarbnieku atpūtas vakars.
18.11. plkst. 16.00 skvērā pie karoga svētbrīdis.
25.11. plkst. 16.00 – vidusskolas zālē 
piemiņas vakars Bļodnieku dzimtai.
30.11. plkst. 19.00 – vidusskolas zālē amatierteātra 
“Sudraba nagla” 10 gadu jubilejas izrāde un svinīgais pasākums.

Par izlietoto spuldžu pieņemšanu 
Baldones novadā

Gāzizlādes spuldžu atkritumu apsaimniekošanas sistēma SIA “Eko-
gaisma” informē, ka pašvaldības uzņēmumiem un iedzīvotājiem 
iespējams bez maksas nodot izlietotās gāzizlādes jeb ekonomiskās 
spuldzes SIA “Ekogaisma” sadarbības partneru pieņemšanas punktos. 

Baldonē, Rīgas ielā 27, Ogres SIA “Marss”.
Pieņemšanas punktu darbalaiku un tālruņa numurus iespē-

jams uzzināt www.ekogaisma.lv sadaļā “Pieņemšanas punkti”.

Cerot uz veiksmīgu sadarbību,
Sabīne Mieze

Ļoti pateicamies “Daugavas vanagiem”, Baldones novada domei, “Baltajam ērglim” un 
personīgi Eglīša kungam par Baldones bērniem noorganizētu braucienu uz Likteņdārzu.

Vecāki

Cienījamie vecāki!

Aicinām pārreģistrēt bērnus 
Baldones PII “Vāverīte” rindā 

Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem Nr. 12 par “Bērnu reģistrācijas 
un uzņemšanas kārtību Baldones novada pašvaldības iestādē, 
kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas”, kas apstiprināti ar 
Baldones novada domes 2012. gada 4. jūlija sēdes lēmumu, bērnu 
pārreģistrācija jāveic vecākiem vai vecāku pilnvarotai personai 
izglītības iestādē pie vadītājas līdz 2012. gada 1. novembrim. 

Baldones PII “Vāverīte” vadītāja

Paldies Baldones iedzīvotājai Birutai Ļūmanei 
par grāmatu dāvinājumu Baldones bērnudārzam.

Bērnudārza kolektīvs

ZOBU HIGIENA 
Zobu higiēnista apmeklēšana un profesionālā zobu tīrīšana ir nepieciešama visiem, pat ja cilvēks 
regulāri un rūpīgi tīra zobus. Higiēnas procesā pacients tiks iepazīstināts ar pareizu zobu tīrīšanas 

tehniku, zobu diegošanu, nepieciešamības gadījumā tiks ieteikti speciāli kopšanas līdzekļi. 
Higiēnas mērķis ir motivēt cilvēkus jebkurā vecumā rūpēties par savu mutes dobuma veselību.

Higiēnas procesā ietilpst:
• mutes dobuma vispārējā profilaktiskā apskate;

• virssmaganu un zemsmaganu zobakmens noņemšana ar rokas instrumentiem un ultraskaņu;
• mīkstā aplikuma noņemšana un zobu virsmu pulēšana;

• zobu diegošana;
• zobu virsmu pārklāšana ar fluora gēlu vai laku.

Bērniem līdz 18 gadu vecumam vienu reizi gadā zobu higiēnista apmeklējuma ir bez maksas!

Informācija pacientiem
Pieņemšana pēc iepriekšēja pieraksta piektdienās no 9.00 līdz 20.00.

Ineses Lāces zobārstniecība, Baldone, “Veģi”, tālr. 67932120. 
Par citiem jums izdevīgiem laikiem un dienām zvanīt personīgi – 

mobilais tālr. 26511156, Kristīne Ūdre.

Veidosim skaistu smaidu kopā!

Pateicības

Pasākumi 
Baldones novadā novembrī
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